1

	PHÒNG GD&ĐT TP HẠ LONG
TRƯỜNG TH. TRẦN QUỐC TOẢN

      Số: 64/KH-THTQT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 12 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn
 Quốc gia giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học;
Căn cứ Thông tư 13/2022/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về "ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học";
Căn cứ Nghị quyết Đại hội đảng bộ thành phố Hạ Long lần thứ XXV, nhiệm kì 2020-2025; Chương trình hành động số 03- Ctr/TU ngày 30/10/2020 " về việc thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ thành phố Hạ Long lần thứ XXV, nhiệm kì 20220-2025";
Thông báo số 161-TB/TU, ngày 8/3/2021 của Thành ủy Hạ Long thông báo kết luận của ban thường vụ tại hội nghị ngày 02 và 04/3/2021;
Kết luận số 232-KL/TU, ngày 17/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố tại hội nghị ngày 13/5/2021;
Thông báo số 231-TB/TU, ngày 08/7/2021 thông báo kết luận chỉ đạo của đồng chí Bí thư thành ủy, Chủ tịch HĐND thành phố tại hội nghị giao ban  giữa thường trực thành ủy với Bí thư chi bộ, mặt trận tổ quốc, tổ trưởng tổ dân phố  quý I/2021;
Thông báo 233-TB/TU, ngày 09/7/2021 của Ban thường vụ Thành ủy về kế hoạch phát triển nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2020-2025;
Thông báo kết luận 286 của Ban thường vụ Thành ủy về chỉ đạo công tác khai giảng năm học 2021-2022;
Căn cứ Kế hoạch 276/KH-UBND thành phố về việc xây dựng trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Kế hoạch số: 58/KH-THTQT, ngày 24 tháng 9 năm 2021 của trường Tiểu học Trần Quốc Toản về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022,
Trường Tiểu học Trần Quốc Toản xây dựng kế thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và duy trì xây dựng trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021-2025;
I. Đánh giá thực trạng, thuận lợi khó khăn trong việc xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.
1. Thực trạng:
Trường Tiểu học Trần Quốc Toản được công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 từ năm 2011 đến nay chưa được kiểm tra cộng lại bởi lí do, số lớp của nhà trường vượt quá quy định đối với trường Tiểu học là 30 lớp.
1.1. Cơ sở  vật chất:
Hiện tại trường có 03 cơ sở. Tổng diện tích: 15.592,6 m2; Trong đó diện tích sân chơi, bãi tập: 5000 m2.. Cơ sở 1: 11.712 m2; Cơ sở 2: 2673 m2; Cơ sở 3: 1208 m2.
- Khối phòng hành chính quản trị được xây dựng kiên cố gồm đủ các phòng phục vụ công tác quản lý, hành chính, công tác Đội, y tế.
- Khối phòng học: Tổng số toàn trường gồm 70 phòng. Trong đó:
+ 61 phòng học/61 lớp.
+ Các phòng bộ môn (chưa có các trang thiết bị dạy học).
- Thư viện: 02 thư viên đạt chuẩn.
- Nhà vệ sinh học sinh: có đủ nhà vệ sinh nam – nữ đảm bảo tiêu chuẩn sạch sẽ, hiện đại (Cơ sở 1: 02; cơ sở 2: 03; cơ sở 3: 02).
- Tại cơ sở 1 của trường tại tổ 5, khu 9, có nhà đa năng, có sân bóng đá, có đường chạy điền kinh, sân đá cầu, sân bóng rổ, sân chơi rộng rãi nhiều cây xanh bóng mát.
- Có khu vườn trải nghiệm.
1.2. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên
* Cán bộ quản lý: 03( Hiệu trưởng: 01, Phó Hiệu trưởng: 02).
* Giáo viên:
	  STT
	Môn
	Tổng số
	Chia ra

	Biên chế
	HĐ TP
	HĐ Trường

	1.
	GV Tiểu học
	61
	61

	2.
	Âm nhạc
	3
	3

	3.
	Mỹ Thuật
	3
	3

	4.
	Thể dục
	4
	4

	5.
	Tiếng Anh
	7
	7

	02

	6.
	Tổng PT đội
	1
	1

	Tổng số:
	79
	79

	02

- Đối chiếu với tiêu chuẩn quy định đối với trường dạy 02 buổi/ngày trường thiếu 12 giáo viên.
- Đối chiếu với biên chế giao đủ.
* Nhân viên: 15. Trong đó: Kế toán: 01; Y tế - thủ quỹ: 01; Hành chính 01; Thư viện- thiết bị: 01; bảo vệ: 05; lao công: 06.
* Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 99.
* Chất lượng đội ngũ: - Giáo viên giỏi cấp thành phố: 18.
- Giáo viên giói cấp Tỉnh: 05.
- Đạt chuẩn trình độ đào tạo: Thạc sĩ: 01/79 chiếm 1,2% ; Đại học 73/79 đạt 92,4%; Cao đẳng : 05/79 chiếm 6,4%.
1.3. Về quy mô trường lớp và học sinh
	Khối
	Số lớp
	Sĩ số h/s
	Nữ
	Dân tộc
	Con hộ nghèo TP, phường
	Con thương binh
	Con mồ côi
	Khuyết tật
	H/s học 2
buổi
	H/s học T.A
	H/s bán trú

	1
	11
	486
	249
	4
	1
	0
	8
	4
	486
	395
	467

	2
	11
	427
	206
	8

	3
	5
	427
	306
	394

	3
	13
	521
	226
	8

	1
	3
	6
	521
	328
	460

	4
	14
	540
	258
	7
	1

	8
	7
	540
	282
	450

	5
	12
	470
	223
	10

	1
	5
	3
	470
	202
	400

	61
	2444
	1162
	37
	2
	2
	27
	25
	2444
	1513
	2171

So với năm học trước tăng 121 học sinh, số lớp tăng thêm 02 lớp.
Trong đó, học sinh Cơ sở 1: 1379 em/32 lớp; cơ sở 2: 840 em/23 lớp; cơ sở 3: 225 em/06 lớp.
2. Khó khăn, thách thức
- Đội ngũ học sinh đông, số lớp vượt quá quy định quá nhiều.
- Đội ngũ giáo viên thiếu quá nhiều so với định biên, thiếu cơ cấu giáo viên để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 (thiếu giáo viên tin học).
- Chưa có các phòng học chức năng (Mĩ thuật, Âm nhạc, Ngoại ngữ...).
II. Nhiệm vụ và giải pháp
1. Nâng cao hiệu quả tổ chức và quản lý nhà trường. Xây dựng phương hướng, chiến lược phát triển nhà trường đảm bảo phù hợp mục tiêu giáo dục được quy định tại Luật giáo dục, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo từng giai đoạn và các nguồn lực của nhà trường, đúng theo giá trị cốt lõi: yêu thương- Trách nhiệm- Trung thực. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng trường, tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ chức khác trong nhà trường. Đặc biệt quan tâm đến việc đổi mới sinh hoạt của Đội thiếu niên, từ việc đổi mới công tác tổ chức Đại hội, đến các hoạt động thường ngày để nâng cao quyền lợi, giá trị và trách nhiệm của các thành viên trong ban chỉ huy Liên đội.
2. Thực hiện tốt công tác xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhằm đáp ứng và thực hiện có hiệu quả theo đúng mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, đó là hình thành và phát triển năng lực phẩm chất cho người học. Tích cực tham mưu với lãnh đạo các cấp tuyển dụng giáo viên, nhân viên đủ về số lượng, có chất lượng, đồng bộ về cơ cấu bộ môn, đáp ứng nhu cầu phát triển giáo dục và kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhằm đáp ứng các điều kiện tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia; phù hợp đúng phương châm và hành động của nhà trường, đó là: Giáo dục là thắp lửa chứ không phải là đổ đầy.
3. Có kế hoạch khai thác sử dụng, bảo quản tốt các trang thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hàng năm, tổ chức tốt các Hội thi làm đồ dùng dạy học, đồ dùng học tập. Khai thác hiệu quả các thiết bị phòng học thông mình vào thực hiện đổi mới phương pháp dạy học. Phối hợp cùng cha mẹ học sinh đầu tư, cải tạo, xây dựng môi trường học tập thân thiện, Xây dựng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin gắn với lộ trình chuyển đổi số, điện tử hóa hồ sơ trong nhà trường, xây dựng trường học thông minh, thư viện điện tử.
4. Thực hiện tốt mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội. Giữ vững kỷ cương nền nếp trong mọi hoạt động giáo dục của nhà trường; phát huy hiệu quả mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc giáo dục toàn diện cho học sinh; ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường. Phối hợp tốt các lực lượng xã hội để xay dựng môi trường giáo dục thẫm đẫm tình yêu thương. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 và các dịch bệnh theo mùa. Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm nghiên cứu xây dựng, triển khai kế hoạch đổi mới trong các tác tổ chức họp cha mẹ học sinh với phương châm: Chia sẻ - thấu hiểu- yêu thương và giáo dục bằng tính yêu thương là con đường giáo dục ngắn nhất và hiệu quả nhất.
5. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, tri thức pháp luật và ý thức công dân; từng bước cho học sinh được giao lưu học hỏi với học sinh của các nước trên thế giới; tổ chức tốt và có hiệu quả họat động giáo dục stem cho học sinh toàn trường.
Trên đây là toàn bộ Kế hoạch thực hiện xây dựng trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021-2025, yêu cấu các tập thể, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện.
	  Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND phường Hồng Hà (b/c);
- Hội đồng trường (g/s);
- Các tổ (t/h);
 -Lưu:VT.

	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Ngọc Quang